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1  Składam podziękowania Pani Agnieszce Krupińskiej za 
pomoc w przygotowaniu części kalendarium wydarzeń 
Komitetu Kopca Kościuszki w Krakowie. 
2  Przywoływany dalej także jako: XI Prezes Komitetu 
lub XI Prezes KKK albo jako Prezes Honorowy Komitetu 
(lub KKK).
3  Przywoływany dalej także jako: XII Prezes Komitetu 
(lub KKK).
4  Dalej jako: Komitet (lub KKK).

REZYGNACJA PREZESA KOMITETU KOPCA 
KOŚCIUSZKI DR. HAB. M. ROKOSZA2, 

POWOŁANIE PROF. DR. HAB. P. DOBOSZA3 
DO MISJI PREZESA KOMITETU KOPCA 

KOŚCIUSZKI W KRAKOWIE

W dniu 12 kwietnia 2024 roku w Sali Centrum Kon-
ferencyjno-Wystawowego im. Tadeusza Kościusz-
ki w odrestaurowanej zabytkowej Kurtynie I-V 
w Forcie nr 2 „Kościuszko” odbyło się walne zgro-
madzenie członków Komitetu Kopca Kościusz-
ki4 w  Krakowie, w którego trakcie Prezes KKK 
dr  hab.  Mieczysław Rokosz zreferował zaakcepto-
wane później sprawozdanie z działalności Komitetu 
za okres 2023‒2024, a następnie ‒ po trzydziestu 
latach swojej służby na rzecz Tadeusza Kościusz-
ki, Komitetu Kopca Kościuszki i Kopca Mogiły 
Tadeusza Kościuszki ‒ złożył rezygnację z pełnio-
nej funkcji, życząc członkom Komitetu pomyślno-
ści w dalszym pełnieniu misji. Ustępujący Prezes 
KKK wygłosił przemówienie, w którym odniósł się 
do historycznych, aktualnych i  przyszłych spraw 
Komitetu. Na  stanowisko Prezesa KKK zebrani 
członkowie Komitetu wybrali prof.  dr. hab. nauk 
prawnych Piotra Dobosza, który jest m.in. dzieka-
nem Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w  Krakowie kadencji 2024‒2028. 
W trakcie walnego zgromadzenia ustępujący Prezes 

KKK przekazał nowo wybranemu Prezesowi KKK 
swoiste insygnia władzy. Są to pieczęć z czasów 
prezesury Karola Rollego i jej kopia do codziennego 
użytku wykonana z inspiracji XI Prezesa KKK oraz 
ufundowany przez M. Rokosza srebrny pierścień 
z orłem w koronie oraz wygrawerowanym wewnątrz 
pierścienia jego imieniem i nazwiskiem. Na wniosek 
XII Prezesa KKK P. Dobosza walne zgromadzenie 
przyznało M. Rokoszowi tytuł Honorowego Prezesa 
Komitetu Kopca Kościuszki w Krakowie.

ZMARLI W 2024 ROKU ZASŁUŻENI W MISJI 
UTRWALANIA I POPULARYZOWANIA 

TADEUSZA KOŚCIUSZKI I KOPCA KOŚCIUSZKI 
W KRAKOWIE

W dniu 7 czerwca 2024 roku zmarł Krzysztof La-
chowicz, wrocławski kolekcjoner, filatelista, autor 
szeregu publikacji z zakresu kolekcjonerstwa pa-
miątek kościuszkowskich. Komitetowi Kopca Ko-
ściuszki w Krakowie dał się poznać jako najwięk-
szy kolekcjoner kosciuscianów i organizator wielu 
wystaw o tej tematyce. Napisał niezwykle ważne 
z perspektywy utrwalania pamięci o Tadeuszu Koś
ciuszce katalogi: Tadeusz Kościuszko w filatelisty-
ce, Tadeusz Kościuszko w falerystyce, Tadeusz Ko-
ściuszko w medalierstwie, Dawne pomniki Tadeusza 
Kościuszki. Część kolekcji K. Lachowicza została 
jeszcze za jego życia zakupiona do zbiorów KKK. 

W dniu 19 października 2024 roku zmarł ks. in-
fułat Jerzy Bryła, wieloletni duszpasterz środowisk 
osób głuchoniemych i  twórczych, Honorowy Oby-
watel Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa 
i Honorowy Członek KKK w Krakowie, niezwykle 
zasłużony dla KKK.

W dniu 20 października 2024 roku zmarła w Au-
stralii dr Ernestyna Skurjat-Kozek, Prezes organi-
zacji polonijnej Kosciuszko Heritage Incorporated, 
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dziennikarka i  redaktor naczelna Pulsu Polonii, 
propagatorka postaci Pawła Edmunda Strzeleckie-
go, inicjatorka wielu działań na  rzecz współpracy 
polsko-aborygeńskiej i  zachowania nazwy Góry 
Kościuszki w Australii, zasłużona dla Polonii Au-
stralijskiej i środowisk kościuszkowskich w Polsce 
i na świecie. 

W dniu 6 listopada 2024 roku zmarł prof. dr hab. 
Henryk Kocój, autor wielu publikacji, m.in. Francja 
a upadek Polski: polskie rachuby na pomoc Fran-
cji w  czasie Sejmu Czteroletniego i  Insurekcji Ko-
ściuszkowskiej, Kościuszko i współczesna mu scena 
polityczna: mocarstwa europejskie wobec powstania 
kościuszkowskiego: zagadnienia wybrane, Fran-
cja wobec Sejmu Wielkiego. Zarys stosunków dy-
plomatycznych między Francją a  Polską w  latach 
1788‒1792). 

Wszyscy Oni pozostają we wdzięcznej pamięci 
KKK. 

USTROJOWE ORGANY I KOMISJE 
KOMITETU

W trakcie walnego zgromadzenia KKK w dniu 
12  kwietnia 2024 ukształtowany został nowy Za-
rząd KKK w składzie: 1) Prezes prof. dr hab. Piotr 
DOBOSZ, 2. Wiceprezes dr Piotr HAPANOWICZ, 
3) Wiceprezes dr inż. RAFAŁ SIEŃKO, 4) Skarb-
nik dr (wówczas mgr.) Witold GÓRNY, 5) Sekre-
tarz dr  adw. Adam KOZIEŃ, 6) Członek Zarządu 
Mariusz CUPIAŁ, 7) Członek Zarządu Konrad 
MYŚLIK. Przy czym wskutek późniejszej rezygna-
cji z pracy w zarządzie dr. inż. R. Sieńki obecnie 
zarząd pełni swoją misję w składzie sześcioosobo-
wym. Obsadzona została także Komisja Kontrolu-
jąca KKK w składzie: 1) Przewodniczący Komisji 
Kontrolującej prof. dr hab. Michał BACZKOWSKI, 
2) ks. prof. dr hab. Jacek URBAN, 3) dr Zbigniew 
BEIERSDORF. Komisja Nabytków Komitetu Kopca 
Kościuszki w Krakowie działa w składzie: 1) dr Mi-
chał NIEZABITOWSKI, 2) prof. dr hab. Piotr DO-
BOSZ, 3) dr Piotr HAPANOWICZ, 4) Konrad MY-
ŚLIK.

Aktualnie w skład Komitet Kopca Kościusz-
ki w  Krakowie wchodzą: 1. prof.  dr  hab. Michał 
BACZKOWSKI, 2. dr  Zbigniew BEIERSDORF, 
3. prof. dr hab. Andrzej CHWALBA, 4. Leszek CIER-
PIAŁOWSKI, 5. Mariusz CUPIAŁ, 6. prof. dr hab. 
Piotr DOBOSZ, 7. prof.  Czesław DŹWIGAJ, 
8. dr Kamila FOLLPRECHT, 9. dr inż. Rafał GAWAŁ-
KIEWICZ, 10. prof. dr hab. Tomasz GĄSOWSKI, 
11. dr Witold GÓRNY, 12. dr Piotr HAPANOWICZ, 

13. dr inż. arch. Jan JANCZYKOWSKI, 14. dr Piotr 
KEMPF, 15. inż.  arch. Mikołaj KORNECKI, 
16. dr adw. Adam KOZIEŃ, 17. Michał KOZIOŁ, 
18. dr hab. Marek MĄCZYŃSKI, prof. UJ, 19. Kon-
rad MYŚLIK, 20. dr  Michał NIEZABITOWSKI, 
21.  Filip OBARA, 22. Tomasz PIWOWARCZUK, 
23. dr  hab. Mieczysław ROKOSZ, 24. dr  hab. 
inż. Stanisław RYBICKI, prof. PK, 25. dr inż. Rafał 
SIEŃKO, 26. ks. prof. dr hab. Jacek URBAN, 27. dr 
inż. arch. Krzysztof WIELGUS, 28. mgr. inż. arch. 
Jerzy ZBIEGIEŃ. Na podkreślenie zasługuje fakt, 
że po raz pierwszy w dziejach Komitetu Kopca Ko-
ściuszki w Krakowie znalazła się w nim kobieta. 
Członkami Honorowymi Komitetu Kopca Kościusz-
ki w Krakowie są: 1. Jego Eminencja ks. kard. Fran-
ciszek MACHARSKI († 2016  r.), 2. prof.  dr  hab. 
Franciszek ZIEJKA († 2020 r.), 3. prof. dr hab. Jerzy 
WYROZUMSKI († 2018 r.), 4. prof. dr hab. Jacek 
PURCHLA, 5. ks. Infułat Jerzy BRYŁA († 2024 r.), 
6. prof. Anthony BAJDEK.

POLITYKA NOWEGO ZARZĄDU KOMITETU. 
SPRAWY WEWNĘTRZNE KOMITETU 

Wyłoniony Zarząd KKK postanowił przyjąć poli-
tykę kontynuacji we wszystkich obszarach z jedno-
czesnym otwarciem nowych form i płaszczyzn dzia-
łalności. Te obszary dotyczą spraw wewnętrznych 
i zewnętrznych.

Sprawy wewnętrzne stały się przedmiotem wni-
kliwej analizy zarządu KKK, co spowodowało ko-
nieczność podjęcia szeregu działań. W tym miejscu 
wymienione zostaną tylko niektóre. Warto odnotować, 
że z inicjatywy XII Prezesa KKK wszyscy człon-
kowie Zarządu KKK zostali wyposażeni w skrzyn-
ki pocztowe w domenie „kopieckosciuszki.pl”, 
które zostały udostępnione publicznie. Skrzynki 
pocztowe w tej domenie posiadają także niektórzy 
pracownicy Muzeum Kościuszkowskiego. 

Założone zostały dwie księgi rejestrowe. 
W pierwszej z nich wpisywane są dary od Komitetu 
Kopca Kościuszki w Krakowie ze wskazaniem daty, 
miejsca i podmiotów, którym zostały przekazane. 
W drugiej wpisywane są dary otrzymane przez Ko-
mitet. Pierwsze wpisy w obu księgach zostały już 
dokonane. Niektóre z otrzymanych darów będą oko-
licznościowo eksponowane.

XII Prezes KKK postanowił nie korzystać ze 
służbowego telefonu, posługując się telefonem pry-
watnym, a rachunki z jego użytkowania nie obciąża-
ją KKK. Dotychczasowy służbowy telefon komór-
kowy, który użytkował XI Prezes KKK został zdjęty 
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ze stanu Komitetu Kopca Kościuszki i stał się pry-
watnym telefonem Mieczysława Rokosza, a rachun-
ki nie są już opłacane ze środków KKK.

Zarząd Komitetu podjął działania mające na celu 
wyłonienia operatora gastronomicznego w oparciu 
o aktualne uwarunkowania rynkowe. Został przyjęty 
i ogłoszony publiczny tryb wyłonienia. Zgłosiły się 
dwa podmioty, które zaprezentowały bardzo intere-
sujące oferty. Po rozmowach z oferentami Zarząd 
wyłonił jako zwycięzcę procedury w głosowaniu 
niejawnym dotychczasowego operatora eventowe-
go, z którym po intensywnych negocjacjach zo-
stała zawarta umowa cywilnoprawna. Konstrukcja 
umowy umożliwia stałe urealnianie kwoty najmu. 
Jednocześnie ustalono elastyczne formy wzajemnej 
współpracy. Należy dodać, że w podmiocie tym na-
stąpiły wewnętrzne zmiany właścicielskie. 

Zarząd KKK podjął również rozmowy z pod-
miotem świadczącym usługi pielęgnacyjne i bieżącą 
konserwację zieleni Kopca. Tutaj także zaszły we-
wnętrzne zmiany właścicielskie. Zostały urealnione 
kwoty prac wykonywanych przez ten podmiot i do-
precyzowane zakresy jego obowiązków. 

Została także zawarta umowa o współpracy z fir-
mą prawniczą, która zajęła się kompleksową obsłu-
gą prawną Komitetu. 

Komitet zawarł również umowę z osobą spoza or-
ganizacji, która włączyła się w działanie menadżer-
skie wobec partnerów zewnętrznych, czego efektem 
są ożywione kontakty z partnerami amerykańskimi. 
Celem jest m.in. utworzenie przy Komitecie Cen-
trum Dialogu Polsko-Amerykańskiego i budowanie 
relacji z podmiotami zagranicznymi.

XII Prezes KKK spotkał się kilkakrotnie z pra-
cownikami Komitetu. Pierwsze takie spotkanie na-
stąpiło dniu 17 kwietnia 2024 roku. Został przyjęty 
motywacyjny model wynagrodzeń. Równocześnie 
trwają przygotowania do wprowadzenia ubiorów 
służbowych, które będą jednoznacznie identyfiko-
wać pracowników Muzeum Kościuszkowskiego. 
Leszek Cierpiałowski, dyrektor biura Komitetu, po 
dokonanych restrukturyzacjach kontynuuje z peł-
nym zaangażowaniem swoją działalność w obsza-
rze powierzonych mu obowiązków. Zostały wpro-
wadzone nowe zabezpieczenia miejsc pracy przed 
ewentualnymi zagrożeniami. Dokonano także prze-
glądu procedur i pomieszczeń. W dniu 20 grudnia 
2024 roku miała miejsce Wigilia Pracownicza KKK.

Dla prawidłowego zinwentaryzowania zasobu 
archiwalnego została wyłoniona komisja, która za-
rekomendowała konieczność profesjonalnej inwen-
taryzacji i archiwizacji. W związku z powyższym 

dostęp do historycznych archiwaliów jest ograni-
czony. Po inwentaryzacji Zarząd KKK podejmie 
decyzję w  sprawie ich publikacji jako materiałów 
źródłowych i zadecyduje o ewentualnym przeka-
zaniu do państwowego Archiwum Narodowego 
w Krakowie.

Zarząd KKK podjął również decyzję o wydawa-
niu „Rocznika Kościuszkowskiego”, którego przy-
gotowania podjął się z ramienia Komitetu redaktor 
Konrad Myślik. 

W 2024 roku ukazały się: książka W trosce 
o cząstkę dziedzictwa nam powierzoną. Przemówie-
nia prezesa Komitetu Kopca Kościuszki 1994‒2024 
autorstwa Mieczysława Rokosza, której wydawcą 
jest Księgarnia Akademicka, oraz ‒ w języku pol-
skim i angielskim ‒ książka pt. Tadeusz Kościuszko 
(1746–1817). Przyjaciel Wolności autorstwa  Piotra 
Hapanowicza z Wprowadzeniem Piotra Dobosza, 
wydana przez Komitet Kopca Kościuszki.

Zostały wybite dwa medale, które są w dys-
trybucji na terenie Muzeum Kościuszkowskiego. 
Pierwszy z nich przedstawia Kopiec Kościuszki 
w Krakowie i Kaplicę bł. Bronisławy, a drugi Tade-
usza Kościuszkę z pomnika i kaplicę w West Point. 
W ofercie są także nowe magnesy i odznaki z Kop-
cem Kościuszki, wydawnictwa własne i instytucji 
partnerskich, kartki pocztowe i inne.

Ponadto zamówione zostały okolicznościowe ka-
sety ekspozycyjne. Są w nich umieszczane wymie-
nione medale w wersjach awers i rewers, wręczane 
w trakcie okolicznościowych wydarzeń. A dla celów 
wystawienniczych zakupiono nowoczesne gabloty.

TROSKA O STAN KOPCA KOŚCIUSZKI5

Komitet Kopca Kościuszki w Krakowie na bieżą-
co podejmował działania w celu utrzymania nale-
żytego stanu obiektu. Troska o jego „kondycję” to 
podstawowe zadanie Komitetu. W szczególności 
wykonano: remont kostki brukowej na ścieżkach, 
naprawy dachu nad dziedzińcem, prace remontowe 
zabudowań fortecznych, renowację wewnętrznych 
drzwi w Bastionie V, remont drewnianej kładki pro-
wadzącej na Kopiec, modernizację systemu monito-
ringu, instalację nawadniającą Kopiec, Tambur oraz 
trawnik przy kaplicy bł. Bronisławy, malowanie ele-
mentów betonowych na Kopcu, uzupełnienia kwia-
tów w tzw. ogródku kościuszkowskim pod Kopcem, 
uzupełnienia ubytków traw na stokach. Prowadzone 
prace pielęgnacyjne nad ogrodem kościuszkowskim 

5  Określany także jako: Kopiec.
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polegały na dodaniu do już posadzonych 2500 sztuk 
tulipanów w barwach narodowych około 1800 
sztuk narcyzów i 100 sztuk czosnku ozdobnego. Po-
nadto zaliczkowano 50% wartości projektu budowy 
stacji elektrycznego ładowania pojazdów. Stacja ta 
ma zachęcić do przyjazdu pojazdami elektryczny-
mi i  wesprzeć finanse przeznaczane na utrzymanie 
Kopca Kościuszki. Także armata stojąca na tarasie 
przy dojściu do Kopca została poddana działaniom 
poprawiającym jej stan i estetykę. W kaplicy bł. Bro-
nisławy zamontowane zostały nowe witraże, które 
zastąpiły szafirowe witraże z lat dziewięćdziesiątych 
XX wieku. Dzięki zastosowaniu jasnego, delikat-
nie zdobionego szkła odrestaurowane wnętrze ka-
plicy wyraźnie się rozjaśniło. Remont odbywał się 
pod nadzorem miejskiego konserwatora zabytków, 
a przy okazji wymiany witraży zostały także odno-
wione i   zabezpieczone ramy. Opiekę nad całością 
prac sprawował z ramienia KKK dr Z. Beiersdorf. 
W odbiorze prac uczestniczyli Członkowie Komitetu 
Kopca Kościuszki: prof. Piotr Dobosz, Prezes Komi-
tetu, dr Zbigniew Beiersdorf, Leszek Cierpiałowski, 
dyrektor biura i red. Konrad Myślik. Należy dodać, 
że w dniu 15 maja 2024 prof. P. Dobosz, dr Z. Beiers-
dorf i dyr. L. Cierpiałowski uczestniczyli w oglądzie 
części odnowionego Fortu Kościuszko, który dzięki 
staraniom Gminy Kraków i Zarządu Budynków Ko-
munalnych został odrestaurowany w konwencji kon-
serwatorskiego zachowania części ruin. Krakowianie 
od razu nazwali pewne części „Colosseum Krakow-
skim” i „Amfiteatrem Rzymskim”. W tym miejscu 
warto także zaznaczyć, że Prezes Honorowy KKK 
i XII Prezes Komitetu uczestniczyli tuż po zmianie 
na stanowisku prezesa w naradzie zorganizowanej na 
Wawelu przez Dyrektora prof. dr. hab. Andrzeja Be-
tleja w sprawie prac konserwatorskich przy pomniku 
Tadeusza Kościuszki na Wawelu, zgodnie wspierając 
zaprezentowane plany konserwatorskie. 

W dniu 22 września 2024 roku XII Prezes Komi-
tetu wystąpił z inicjatywą, aby Kopiec Kościuszki 
będący pomnikiem historii wraz z innymi krakow-
skimi kopcami stał się w przestrzeni międzynarodo-
wej wspólną propozycją do wpisu na Listę Świato-
wego Dziedzictwa Kulturowego UNESCO. 

Przedmiotem troski KKK jest także kaplica 
bł.  Bronisławy, a w szczególności kwestia jej sa-
kralnego użytkowania. Dlatego bardzo nas cieszy, 
że w dniach 1‒3 września 2024 roku zostały w niej 
odprawione msze św. W kaplicy bł. Bronisławy zo-
stały także, zgodnie ze zwyczajem KKK, dodane in-
skrypcje na tablicach marmurowych wymieniające 
XII Prezesa i Prezesa Honorowego KKK.

 W dniu 4 grudnia 2024 roku w pracowni 
prof. Czesława Dźwigaja nastąpił komisyjny odbiór 
kompozycji rzeźbiarskiej Tadeusza Kościuszki. In-
stalacja była przedmiotem oceny na poszczególnych 
etapach prac. W ocenach brali udział prof. dr hab. 
Michał Baczkowski, prof. dr hab. Piotr Dobosz, 
dr Piotr Hapanowicz, red. Konrad Myślik i dyr. Le-
szek Cierpiałowski.

FREKWENCJA NA KOPCU I WYSTAWACH, 
CENY BILETÓW

Kopiec Kościuszki i wystawa stała Kościuszko bo-
hater wciąż potrzebny cieszy się niesłabnącym po-
wodzeniem. Frekwencja w roku 2024 wyniosła 
210  706 osób, co stanowi wzrost o 27  598 w stosun-
ku do roku 2023. Aktualna ogólna sytuacja gospo-
darcza i inflacja zmusiły Zarząd (analogicznie uczy-
niło wiele muzeów) do podniesienia cen biletów 
proporcjonalnie do wzrostu inflacji. Aktualne ceny: 
bilet normalny – 28 zł (z 24 zł), bilet ulgowy – 23 zł 
(z 18 zł), bilet rodzinny – 84 (z 72 zł), bilet rodzinny 
mały  – 56  (z  48 zł), grupowy powyżej 10  osób – 
23 zł (z 18 zł), grupowy powyżej 10 osób z przewod-
nikiem ‒ 30 zł (z 24 zł), karnet imienny na 5 wejść – 
70 (z 55 zł), nocne zwiedzanie – 20 zł (z 15 zł).

ŚLUBOWANIA SZKÓŁ KOŚCIUSZKOWSKICH 

Tradycyjnie już w Dzień Edukacji Narodowej (14 
października) w przestrzeni Kopca Kościuszki od-
bywa się uroczyste ślubowanie klas pierwszych 
IV Liceum Ogólnokształcącego im. Tadeusza Ko-
ściuszki w Krakowie oraz Liceum Ogólnokształ-
cącego w Krzeszowicach. Tak było i w 2024 roku. 
W dniu 7 listopada 2024 roku odbyło się uroczyste 
ślubowanie klas pierwszych Szkoły Podstawowej 
nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Zawierciu.

NOWA FORMUŁA ZWIEDZANIA 
KOPCA KOŚCIUSZKI 

Zwiedzanie Kopca nocą to  nowa propozycja 
i  oferta dla turystów, która  obowiązywała od 
3  maja do  31 sierpnia 2024 roku w  każdy piątek 
i  sobotę, w  godzinach 19.30–22.00 (kasa była 
czynna do 21.45, na Kopcu można było przebywać 
maksymalnie do 22.00). Bilet na nocne zwiedzanie 
w cenie 15 zł od osoby można było kupić na miejscu, 
w  kasie zlokalizowanej w  kaplicy bł.  Bronisławy 
pod  Kopcem Kościuszki. W  ramach biletu można 
było zwiedzić odrestaurowane niedawno wnętrze 
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kaplicy, a także wejść na szczyt Kopca i podziwiać 
nocną panoramę miasta. Oferta nie  obejmowała 
zwiedzania Muzeum Kościuszkowskiego. Na inau-
gurację nocnego zwiedzania odbył się w dniu 2 maja 
nocny bieg na dystansie pięciu kilometrów, połączo-
ny ze zwiedzaniem Kopca. Bieg rozpoczęli i nagro-
dy wręczyli prof. Piotr Dobosz, Prezes Komitetu, 
dr adw. Adam Kozień, Sekretarz Komitetu, i Leszek 
Cierpiałowski, dyrektor biura Komitetu.

KWESTIA FLAGI PAŃSTWOWEJ UKRAINY 
NA KOPCU JAKO WYRAZ SOLIDARNOŚCI

W dniu 4 czerwca 2024 roku Grzegorz Braun wraz 
z  innymi osobami usunął flagę Ukrainy z masztu 
znajdującego się na platformie Kopca Kościuszki 
i przekazał ją do Konsulatu Ukrainy. O zdarzeniach 
została powiadomiona policja. Następnego dnia 
XII  Prezes Komitetu wraz z Krzysztofem Janem 
Klęczarem, Wojewodą Małopolskim, w obecności 
Wiaczesława Wojnarowskiego, Konsula General-
nego Ukrainy, zawiesili na Kopcu Kościuszki flagę 
państwową Ukrainy. Niedługo po tym XII Prezes 
Komitetu i dyrektor biura Komitetu odebrali podzię-
kowanie dla Komitetu ze strony Konsula Generalne-
go Ukrainy, a uroczystość miała miejsce w Konsula-
cie Generalnym Ukrainy w Krakowie. 

W konsekwencji tych wydarzeń głównie XII Pre-
zes Komitetu spotkał się ze zmasowanym atakiem 
korespondencyjnym i telefonicznym. Na prawie 
wszystkie skierowane do niego listy udzielał bie-
żących odpowiedzi, niezależnie od użytych w nich 
wulgaryzmów i gróźb karalnych. Ze względu na 
powagę sytuacji władze rządowe zadeklarowały 
zapewnienie mu stosownej ochrony. Ten jednak od-
mówił przyjęcia takiego wsparcia. Z korespondencją 
byli zaznajamiani członkowie Zarządu KKK. W ra-
mach dialogu ze społeczeństwem na oficjalnej stro-
nie Komitetu zamieszczano stosowne komunikaty 
aktualnego Prezesa KKK, wyjaśniające obecność 
flagi Ukrainy na Kopcu postawą solidarnościową. 
Jednocześnie Zarząd KKK dla właściwego uczytel-
nienia tego znaku solidarności z Ukrainą, dotkniętą 
wojną na skutek rosyjskiej agresji, pozostając w zgo-
dzie z uchwałą podjętą przez wszystkich członków 
KKK, postanowił ograniczyć obecność flagi Ukrainy 
na Kopcu do zwykle dwóch dni ‒ 20 i 24 każdego 
miesiąca (atak Rosji na Krym i pełnoskalowa agre-
sja na Ukrainę). Flaga państwowa Ukrainy nie jest 
wywieszana w dniu 24 marca i 24 grudnia. Ponadto 
KKK postanowił wywieszać tzw. dużą flagę Polski 
rozciąganą na stoku Kopca w dzień upamiętniający 

mordy dokonane przez Ukraińców na Polakach na 
Wołyniu i w Małopolsce Wschodniej. W dniu 11 lip-
ca 2024 roku, czyli w rocznicę „Krwawej niedzieli”, 
Kopiec odwiedziło 888 osób. 

W korespondencji do XII Prezesa Komitetu kie-
rowano także żądania niewywieszania flag amery-
kańskiej i francuskiej oraz formułowano wypowiedzi 
przyjazne wobec rosyjskiego agresora na Ukrainie. 

EDUKACJA, POPULARYZACJA, KONCERTY 
I NOWOCZESNA DZIAŁALNOŚĆ 

PROSPOŁECZNA

Kopiec Kościuszki oraz Muzeum Kościuszkowskie 
i inne obiekty zarządzane przez Komitet były wy-
korzystywane dla potrzeb kulturalnych. Ponadto 
członkowie KKK uczestniczyli w szeregu wydarzeń 
kulturalnych o charakterze kościuszkowskim, spo-
łecznym i edukacyjnym. W tym miejscu przywołane 
zostały tylko niektóre z nich. 

W zakresie działalności popularyzującej dzie-
dzictwo Tadeusza Kościuszki i użytecznych spo-
łecznie zorganizowano szereg wydarzeń dla róż-
nych grup wiekowych. Starano się także zastosować 
w komunikacji społecznej nowe formy popularyza-
cji. I tak w dniu 26 kwietnia 2024 roku miały miejsce 
kościuszkowskie warsztaty edukacyjne dla Samo-
rządowego Przedszkola nr 9 w Krakowie (ul. Mla-
skotów 2a) w ramach współpracy z Dzielnicą VII 
Zwierzyniec, w których uczestniczyli dr W. Górny 
i L. Cierpiałowski. W dniu 2 maja odbył się nocny 
bieg propagujący Tadeusza Kościuszkę, Kopiec Ko-
ściuszki i sport rekreacyjny pod hasłem „Biegiem na 
Kopiec Kościuszki”, zorganizowany wspólnie przez 
Komitet i Stowarzyszenie Adventure. W wydarzeniu 
tym KKK reprezentowali Prezes P. Dobosz, Sekre-
tarz A. Kozień oraz dyrektor biura L. Cierpiałowski. 
W dniu 8 maja  miały miejsce warsztaty edukacyjne 
dla Samorządowego Przedszkola nr 78 w Krakowie 
(ul. Kasztanowa 6) zorganizowane w ramach współ-
pracy z Dzielnicą VII Zwierzyniec. Udział wzię-
li: P. Dobosz, W. Górny, L. Cierpiałowski. W dniu 
22  maja zrealizowano warsztaty edukacyjne dla 
Szkoły Podstawowej nr 72 w Krakowie (ul. Modrze-
wiowa 23) we współpracy z Dzielnicą VII Zwierzy-
niec, w których uczestniczyli P. Dobosz, W. Górny 
i  L.  Cierpiałowski. Podobne warsztaty i  w  tej for-
mule odbyły się w dniach 18 i 19 czerwca dla Przed-
szkola nr 76 w Krakowie (ul. Emaus 29) i Szkoły 
Podstawowej nr 31 w Krakowie (ul Prusa 18). Na-
tomiast 15 czerwca odbyły się zajęcia popularyzują-
ce postać Tadeusza Kościuszki i Kopiec Kościuszki 
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w przestrzeni Komitetu zorganizowane dla Szkoły 
Podstawowej nr 110 w Krakowie (filia ul. Jodło-
wa 23) pod hasłem „Dzień bez Internetu”. W dniu 
6 września cykl warsztatów projektowych zorga-
nizował Niezależny Instytut Edukacji Emocjonal-
nej. Z kolei 8 października odbył się VI Krakowski 
Tydzień Zdrowia Psychicznego „HUMAN WEEK” 
w ramach współpracy ze Szpitalem Uniwersyteckim 
w Krakowie. Zorganizowano także specjalne 
warsztaty „Odkryj w sobie MOCe superbohate-
ra – bądź jak Kościuszko” (prowadzenie dr Anna 
Łachowska i dr Katarzyna Wanat). W dniu 25 maja 
2024 roku w przestrzeni zawiadywanej przez Komi-
tet XXX odbyły się Mistrzostwa Pierwszej Pomocy 
zorganizowane przez Polski Czerwony Krzyż we 
współpracy z Komitetem.

Ponadto:
‒  w dniu 6 kwietnia 2025 miał miejsce Mamut 

Art&Science Festival, którego głównym założeniem 
jest upowszechnianie wiedzy na  temat jednego 
z  największych w  Europie i  na  świecie stanowisk 
archeologicznych dotyczący mamuta włochatego. 
Powstało ono w wyniku działalności łowców z epoki 
kamienia i  znajduje się w  krakowskiej dzielnicy 
VII Zwierzyniec, przy ul. V. Hofmana;

‒ w dniach 11‒12 maja zorganizowano Dni 
Otwarte Funduszy Europejskich;

‒ w dniu 26 maja na dziedzińcu pod Kopcem 
miał miejsce pokaz kości mamucich zorganizowany 
we współpracy z Muzeum Archeologicznym i Pol-
ską Akademią Nauk w Krakowie, a inicjatorem wy-
darzenia był dr W. Górny;

‒ w dniu 9 czerwca 2024 miłośnicy motoryzacji 
mogli na parkingu podziwiać superszybkie samo-
chody marek takich jak: Bugatti, Ferrari, Koenig-
segg, Lamborghini, McLaren czy Pagani. Wyda-
rzenie pod hasłem „Positive Ways” miało charakter 
charytatywny. W jego trakcie były zbierane pienią-
dze na pomoc dzieciom z wadami serca. Zbiórkę 
można było wesprzeć, skanując QR kody umiesz-
czone na samochodach lub poprzez stronę: https://
www.siepomaga.pl/positiveways;

‒ w dniu 3 października miał miejsce Ogólnopol-
ski Rajd Grunwaldzki PTSM na Kopcu Kościuszki. 

Komitet, mając na uwadze sprawiedliwość 
międzypokoleniową, adresuje swoje działania do 
wszystkich grup wiekowych. Dlatego w wielu z wy-
mienionych wydarzeń uczestniczyły nie tylko dzie-
ci, lecz także ich rodzice i dziadkowie. Szczególnie 
widoczne było to podczas obchodów Dnia Dziecka, 
kiedy zorganizowane zostały warsztaty edukacyj-
ne dla dzieci rodzin zwiedzających Muzeum Ko-
ściuszkowskie i Kopiec Kościuszki. Prowadziła 

je Agnieszka Kuklińska z Muzeum Kościuszkow
skiego. 

Kopiec Kościuszki to element krakowskiego 
Zwierzyńca. Z tego powodu w dniu 15 listopada 
2024 roku w sali konferencyjno-wystawienniczej 
odbył się – z inicjatywy Rady Dzielnicy Zwie-
rzyniec – „Zwierzyniecki Konkurs Historyczny”, 
w którego organizacji współuczestniczyli W. Górny 
i L. Cierpiałowski. W dniu 15 grudnia 2024 roku na-
stąpił finał Biegu Twierdzy Kraków ‒ rozpoczęcie 
oraz zakończenie biegu na dziedzińcu Bastionu V. 
W dniach 11, 13 lutego 2025 roku na dziedzińcu Ba-
stionu V odbyły się jasełka w wykonaniu małych ar-
tystów z przedszkola „Leśne Skrzaty”. Obecni byli 
P. Dobosz, W. Górny oraz L. Cierpiałowski. W dniu 
19 marca 2025 roku miał miejsce XXII Europej-
ski Kongres Informacji Renowacyjnej, w którego 
trakcie 76 osób zwiedziło wystawę oraz weszło na 
Kopiec. Podczas kongresu głos zabrali Marcin Pa-
radyż, zastępca dyrektora ds.  technicznych w Za-
rządzie Budynków Komunalnych w Krakowie, oraz 
dr inż. arch. Krzysztof Wielgus. 

W dniu 29 marca 2025 zorganizowano kolejną 
edycję Dnia Nerek. Tym razem pod hasłem: „Czy 
Twoje nerki są OK? Wykryj wcześnie, chroń zdro-
wie nerek”. Wydarzenie zostało zorganizowane jako 
akcja edukacyjna z okazji Światowego Dnia Nerek. 
Bezpłatne badania oraz wykłady i spotkania z eks-
pertami w dziedzinie nefrologii zapewnił organiza-
tor akcji ‒ Ogólnopolskie Stowarzyszenie Moje Ner-
ki. Badania stężenia kreatyniny były prowadzone od 
13 marca do wyczerpania puli 1500 badań, w wy-
branych punktach sieci Diagnostyka. Laboratoria 
Medyczne. 

Przestrzeń Komitetu Kopca Kościuszki jest rów-
nież wykorzystywana dla innych ważnych społecz-
nie wydarzeń. Tak np. 3 września 2024 na dziedzińcu 
Bastionu V odbyła się Uroczysta Przysięga Adwo-
kacka, w której uczestniczyli: P. Dobosz, A. Kozień, 
L. Cierpiałowski. 

W dniach 15 marca oraz 12 kwietnia 2025 miała 
miejsce wizyta gości z Akademii Tarnowskiej, któ-
rzy zwiedzali muzeum oraz Kopiec. Podczas wizy-
ty towarzyszył im Prezes Komitetu, prof. Piotr Do-
bosz. Wśród odwiedzających byli m.in. zasłużeni dla 
UJ i AT prof. dr hab. Wacław Uruszczak i prof. UJ 
dr hab. Andrzej Światłowski.

Na początku marca 2025 roku ogłoszony został 
Ogólnopolski Konkurs Plastyczno-Historyczny na 
Znaczek Pocztowy z wizerunkiem Tadeusza Ko-
ściuszki. Konkurs skierowany został do uczniów 
klas IV‒VIII szkół podstawowych. Jego rozstrzy-
gnięcie nastąpiło 8 maja 2025. 
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Przestrzeń infrastrukturalna Komitetu Kop-
ca Kościuszki była miejscem koncertów. W dniu 
27 maja 2024 na dziedzińcu z inicjatywy Komitetu 
oraz Akademii Muzycznej, reprezentowanej przez 
prof. Grzegorza Lato, odbył się koncert muzyczny, 
słowo wstępne w imieniu Prezesa Komitetu wygło-
sił Sekretarz, dr adw. A. Kozień. 

W trosce o poziom przewodnictwa w Muzeum 
Kościuszkowskim odbywają się szkolenia zor-
ganizowane przez Komitet. W dniu 22 czerwca 
2024 roku odbyło się takie szkolenie dla przewod-
ników po stałej wystawie Kościuszko bohater wciąż 
potrzebny, które przeprowadziła Ewa Polańska. 
Ponowne szkolenie odbyło się w dniu 30 września. 
Udział w  szkoleniu był bezpłatny, a czas trwania 
wynosił około 3 godzin.

ZINSTYTUCJONALIZOWANE POROZUMIENIA 
PARTNERSKIE Z POLITECHNIKĄ KRAKOWSKĄ 

I SZPITALEM UNIWERSYTECKIM 
W KRAKOWIE

Komitet Kopca Kościuszki rozszerza zakre-
sy partnerskiej współpracy. W dniu 13 stycznia 
2024 roku w Teatrze im. Juliusza Słowackiego 
w Krakowie odbyło się nadzwyczajne posiedzenie 
Senatu Politechniki inaugurujące obchody 80-lecia 
istnienia Politechniki Krakowskiej im. Tadeusza 
Kościuszki w Krakowie. Z tej okazji XII Prezes 
wręczył Rektorowi Politechniki Krakowskiej 
prof. dr. inż. Andrzejowi Szaracie okolicznościowy 
zestaw medali Komitetu Kopca Kościuszki w Kra-
kowie. W dniu 29 maja 2024 roku prof. dr. hab. inż. 
Andrzej Szarata złożył wizytę w Biurze Komite-
tu. W trakcie rozmowy z Prezesem P. Doboszem 
zostały omówione kwestie współpracy, w  szcze-
gólności w zakresie działań względem Kopca Ko-
ściuszki. W  dniu 18 lutego 2025 roku nastąpiło 
uroczyste podpisanie Porozumienia o Współpracy 
z Politechniką Krakowską. Podczas  uroczystości 
Politechnikę Krakowską reprezentowali: rektor PK 
prof. dr hab. inż. Andrzej Szarata, dr hab. inż. arch. 
Tomasz Kapecki, prof. PK, prorektor PK ds. ogól-
nych, dr  hab. inż.  Lucyna Domagała, prof.  PK, 
dziekan Wydziału Inżynierii Lądowej PK, mgr Li-
lianna Lewandowska, kierownik Muzeum PK. 
Komitet Kopca Kościuszki reprezentowali: prezes 
zarządu Komitetu prof. dr hab. Piotr Dobosz, wice-
prezesi: dr inż. Rafał Sieńko i dr Piotr Hapanowicz, 
dr  adw. Adam Kozień, sekretarz zarządu Konrad 
Myślik, członek zarządu Komitetu Leszek Cierpia-
łowski, dyrektor biura Komitetu Kopca Kościuszki 
(il. 1, 2). 

Pracownicy Politechniki Krakowskiej posłużą 
swoją wiedzą i  doświadczeniem przy projektowa-
niu zmian architektoniczno-budowlanych obiektów 
będących w zarządzie Komitetu, takich jak np. pla-
nowanie nowego systemu zasilania opartego o odna-
wialne źródła energii czy nowych systemów wenty-
lacji i  klimatyzacji. Kontynuowany będzie również 
rozpoczęty w  2010 roku proces monitorowania 
oraz nadzorowania stabilności Kopca przez pracow-
ników Wydziału Inżynierii Lądowej PK za pomocą 
najnowocześniejszych technologii. Eksperci z Poli-
techniki Krakowskiej mają realny wpływ na stan bez-
pieczeństwa konstrukcji Kopca Kościuszki. W dniu 
24 lutego 2025 roku nastąpiło uroczyste otwarcie 
wystawy w  Muzeum PK Osobowości Politechni-
ki Krakowskiej, w  którym uczestniczyli z ramienia 
KKK P. Dobosz, A. Kozień, red. K. Myślik i L. Cier-
piałowski. XII Prezes Komitetu oraz prof. dr  hab. 
Michał Baczkowski uczestniczyli także w  pracach 
Komisji Konkursowej XIII edycji konkursu „Tade-
usz Kościuszko – inżynier i żołnierz” organizowa-
nego przez Politechnikę Krakowską. Konkurs został 
rozstrzygnięty 23 maja 2025 roku, a zwycięzcą zo-
stał student kierunku Prawo Własności Intelektualnej 
i Nowych Mediów na Wydziale Prawa i Administra-
cji UJ. 

W dniu 10 października 2024 roku w Forcie 
Kościuszko nastąpiło podpisanie umowy o współ-
pracy ze Szpitalem Uniwersyteckim w Krakowie.  

1. 29 maja 2024 roku, Rektor Politechniki Krakowskiej 
im. T. Kościuszki, prof. dr. hab. inż. Andrzej 
Szarata i prof. dr hab. Piotr Dobosz, Prezes KKK, 
po zakończeniu rozmów o współpracy w siedzibie KKK. 
Fot. Leszek Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie
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Podpisali ją: XII Prezes Piotr Dobosz i  dyrektor 
Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie Marcin Ję-
drychowski. Porozumienie to otworzyło drogę do re-
alizacji w przestrzeniach Muzeum Kościuszkowskie-
go kulturowego modelu psychiatrii środowiskowej. 
Tę unikatową formę wsparcia pacjentów od kilku lat 
realizuje Poradnia Psychologiczna działająca przy 
Oddziale Psychiatrii Dorosłych, Dzieci i Młodzieży 
Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie (il. 3).

RELACJE MIĘDZYNARODOWE

Komitet zakłada w swojej strategii zintensyfikowa-
nie współpracy z podmiotami zagranicznymi. 

W dniu 22 maja 2024 wystawę stałą i Kopiec Ko-
ściuszki zwiedzali uczniowie ze szkoły podstawowej 
w gminie Onil w Hiszpanii. Dzieci przyjechały do 
Polski na wymianę w ramach programu Erasmus +. 
Ich opiekunem podczas wycieczki na Kopiec był 
książę Alvaro Enrique de Villamor, Konsul Honoro-
wy RP w Hiszpanii.

Wizyty na Kopcu Kadetów z West Point mają 
już długą tradycję. W dniu 3 czerwca 2024 roku  

amerykańscy oficerowie i kadeci z Akademii Woj-
skowej w West Point z Wydziału Historii złoży-
li hołd Tadeuszowi Kościuszce. Gości przyjęli na 
Kopcu P.  Dobosz, A. Kozień i L. Cierpiałowski. 
Natomiast w dniu 3 lipca 2024 roku, w przeddzień 
święta 248. rocznicy Niepodległości Stanów Zjedno-
czonych udział w uroczystościach w Forcie Kleparz 
wzięli XII Prezes oraz dyrektor biura KKK. Przy-
jęcie zostało zorganizowane przez Ambasadora Sta-
nów Zjednoczonych Marka Brzezińskiego i Konsul 
Generalną Stanów Zjednoczonych Erin Nickerson. 
Wydarzenie to zainaugurowało obchody 50-lecia 
Konsulatu Stanów Zjednoczonych w Krakowie. Na-
stępnego dnia, w Dniu Niepodległości USA, odbył 
się na Kopcu Kościuszki koncert amerykańskiego 
zespołu upamiętniający Tadeusza Kościuszkę jako 
bohatera walki o niepodległość USA, a na szczycie 
Kopca obok flag polskich została wywieszona flaga 
amerykańska (il. 4). 

Z kolei w dniu 26 stycznia 2025 roku XII Prezes 
KKK i dyrektor Biura KKK przyjęli na Kopcu Ko-
ściuszki Zespół Lajkonik oraz Członków Kosciusz-
ko Heritage Incorporated z Sydney. Grupa prowa-
dzona przez dyrektor artystyczną Urszulę Lang 

2. 18 lutego 2025 roku, po podpisaniu porozumienia pomiędzy Politechniką Krakowską i Komitetem Kopca 
Kościuszki w Krakowie. Na zdjęciu przedstawiciele Komitetu Kopca Kościuszki i Politechniki zgromadzeni wokół 
popiersia Kościuszki na dziedzińcu głównego kampusu PK, od lewej: dr adw. Adam Kozień, dr inż. Rafał Sieńko, 
prof. Piotr Dobosz, Prezes KKK, prof. Andrzej Szarata, Rektor PK, dr hab. inż. Lucyna Domagała, prof. PK,  
red. Konrad Myślik, Leszek Cierpiałowski, dyrektor biura Komitetu, dr hab. inż. arch. Tomasz Kapecki, prof. PK. 
Fot. Jan Zych
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(II  wiceprezes organizacji polonijnej Kosciuszko 
Heritage Incorporated) przyjechała do Krakowa na 
kursy instruktorskie z polskich tańców ludowych. 
Po zakończeniu wyczerpujących treningów odwie-
dzili też Kopiec i wystawę stałą Kościuszko ‒ boha-
ter wciąż potrzebny (il. 5).

Na przełomie lutego i marca 2025 roku mieliśmy 
przy różnych okazjach możliwość spotkań z prof. 
Andrzejem Kozkiem z polonijnej organizacji Ko-
sciuszko Heritage Incorporated. Zwieńczeniem tych 
spotkań były rozmowy w siedzibie Komitetu Kopca 
Kościuszki Prezesa Komitetu prof. Piotra Dobosza 
i członka zarządu red. Konrada Myślika z prof. An-
drzejem Kozkiem o kierunkach i rozwoju dalszej 
współpracy pomiędzy organizacjami. Należy w tym 
miejscu przypomnieć, że dzięki dotychczasowym 
kontaktom Komitet już dwukrotnie (w latach 2017 
i 2023) gościł w Krakowie rdzennych mieszkańców 
Australii opiekujących się Górą Kościuszki. W pla-
nach są nie tylko kolejne wizyty, ale także współ-
praca wydawnicza, naukowa, organizacja wydarzeń 
i kultywowanie tradycji kościuszkowskich (il. 6).

W dniu 30 lipca 2024 roku Kopiec Kościuszki 
i wystawę Kościuszko ‒ bohater wciąż potrzebny od-
wiedził Norman Davies. W dniu 21 września 2024 
XII Prezes Komitetu przyjął na Kopcu Kościuszki 

prof. Dmytro Dzvinczuka, Dyrektora Katedry Za-
rządzania Publicznego i Administracji Iwanofran-
kiwskiego Narodowego Uniwersytetu Nafty i Gazu. 
Tego dnia na Kopcu powiewały dwie polskie flagi 
i flaga ukraińska wywieszana na znak solidarności 
z walczącą Ukrainą, w tym z Uniwersytetem prof. 
Dmytro Dzvinczuka, częściowo zniszczonym przez 
Rosjan. Gość zamieścił serdeczny wpis w  księdze 
pamiątkowej Komitetu Kopca Kościuszki (il. 7). 
Dzień wcześniej prof. D. Dzvinczuk wraz innymi 
pracownikami naukowymi z Ukrainy uczestniczyli 
w konferencji zorganizowanej przez Wydział Prawa 
i Administracji UJ w Pałacu Larischa, poświęconej 
samorządowi terytorialnemu. W pierwszym dniu tej 
konferencji wręczył prof. P. Doboszowi buławę het-
mańską jako wyraz uznania z tytułu objęcia przez 
niego w demokratyczny sposób funkcji dziekana 
WPiA UJ. Formą odwzajemnienia tego gestu było 
przekazanie miniaturki szabli Tadeusza Kościuszki 
wraz z okolicznościowymi życzeniami. 

WYSTAWY CZASOWE JAKO NOWA 
FORMUŁA AKTYWNOŚCI KOMITETU 

I MUZEUM KOŚCIUSZKOWSKIEGO

Komitet postanowił organizować cykliczne wy-
stawy czasowe z dłuższym okresem ekspozycji. 
W  dniu 4 sierpnia 2024 roku uzyskano honorowy 
patronat Ambasady Japonii dla projektu interdyscy-
plinarnego „Przenikanie Góry 330…”, a w dniu 11 
sierpnia w  Centrum Wystawowo-Konferencyjnym 
przy Kopcu Kościuszki miał miejsce wernisaż wy-

4. Amerykańscy oficerowie i kadeci z Akademii 
Wojskowej w West Point z Wydziału Historii w dniu 
3 czerwca 2024 roku przed Kopcem Kościuszki 
w Krakowie. Wspólne zdjęcie z Piotrem Doboszem, 
Prezesem KKK i Leszkiem Cierpiałowskim, dyrektorem 
biura Komitetu. Fot. ze zbiorów KKK3. Po podpisaniu w dniu 10 października 2024 roku 

porozumienia pomiędzy Komitetem Kopca Kościuszki 
i Szpitalem Uniwersyteckim w Krakowie. 
Na przeszklonym dziedzińcu Fortu Kościuszko od 
lewej: Prezes KKK Piotr Dobosz, dr Anna Łachowska 
i dr Katarzyna Wanat z Fundacji Niezależny Instytut 
Edukacji Emocjonalnej oraz Marcin Jędrychowski, 
dyrektor Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie.
Fot. Leszek Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie
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stawy górskich obrazów krakowskiej malarki Beaty 
Zuby. Cieszył się on dużą frekwencją i ogromnym 
zainteresowaniem. W wydarzeniu uczestniczy-
li prof. Piotr Dobosz, Prezes Komitetu, prof. Cze-
sław Dźwigaj, dr Adam Kozień, sekretarz Komitetu. 
Wystawie towarzyszył katalog. „Przenikanie Góry 
330…”  to  wielowątkowy, artystyczny projekt po-
święcony górom, który pokazał związek między gó-
rami na krańcach świata (il. 8). 

W ramach projektu zrealizowano również kon-
cert muzyki klasycznej, warsztaty z  malowania 
kopców oraz wykłady poświęcone górom. Wystawa 
trwała do 15 grudnia 2024 roku. W ramach projektu 
prezentowane były rysunki nawiązujące do drzewo-
rytów z  wizerunkiem Fujizuka, a  także unikatowa 
kolekcja kart metra z wizerunkami japońskiej Fuji, 
będąca własnością prof.  Piotra Dobosza, prezesa 
Komitetu Kopca Kościuszki w  Krakowie. Swoje 
prace prezentowali też artyści seniorzy z  Centrum 
Aktywności Seniorów w Willi Decjusza. Są  to mi-
niaturowe interpretacje własne góry Fuji, inspirowa-
ne japońskimi drzeworytami.

W  ramach projektu zrealizowano również wy-
darzenia towarzyszące, m.in.: koncert Muzealne 

Esspreso w wykonaniu Orkiestry Stołecznego Kró-
lewskiego Miasta Krakowa Sinfonietta Cracovia; 
Keirō-no Hi – japoński Dzień Szacunku dla Ludzi 
Starszych – warsztaty i spotkanie edukacyjne na te-
mat gór, Fuji i  Fujizuka dla seniorów z  Centrum 
Aktywności Seniorów Willi Decjusza; Bunka-no 
Hi – Dzień Kultury – opowieść przy obrazach Kra-
ków – Tokio – miasta kopców – Bogna Dziechciaruk-
-Maj oraz warsztaty z malowania kopców. 

Dzięki inicjatywie Pani Beaty Zuby Kopiec Ko-
ściuszki w  Krakowie odwiedził później Reinhold 
Messner – włoski alpinista, himalaista i podróżnik, 
autor książek o tematyce górskiej. Wraz z żoną Dia-
ne Messner obejrzeli wystawę prac Beaty Zuby, 
zwiedzili Muzeum Kościuszkowskie i wystawę sta-
łą, a na koniec udali się na szczyt Kopca.

Wystawie towarzyszył okolicznościowy kata-
log, a na stoku Kopca została czasowo rozłożona 
tzw. „Czerwona Góra”. 

Następna wystawa nosi tytuł Bawiłem się żołnie-
rzykami. Od Insurekcji Kościuszkowskiej do III Po-
wstania Śląskiego (trwa do grudnia 2025 roku). 
Na  ekspozycji można obejrzeć ponad 2000 figu-
rek żołnierzyków z  okresu walk o  niepodległość  

5. 26 stycznia 2025 roku, przed wyjściem na Kopiec Kościuszki. Zespół Lajkonik oraz Kościuszko Heritage 
z Sydney. Na zdjęciu m.in. Urszula Lang, wieloletnia dyrektor artystyczna Lajkonika i zarazem II wiceprezes 
organizacji polonijnej Kosciuszko Heritage Incorporated (druga od prawej) oraz Prezes KKK Piotr Dobosz i Leszek 
Cierpiałowski, dyrektor biura Komitetu. Fot. ze zbiorów KKK
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w  latach 1794–1921, a  także miniatury broni, po-
jazdów wojskowych i  sztandarów. Właścicielem 
kolekcji i  autorem wystawy jest historyk Grzegorz 
Kamiński. Wernisaż, który odbył się w sobotę 8 lu-
tego 2025 roku w  Centrum Wystawowo-Konfe-
rencyjnym pod  Kopcem Kościuszki w  Krakowie, 
zgromadził wielu znakomitych gości i  miłośników 
historii, a dzięki obecności grup rekonstrukcyjnych 
Kosynierów z  Łyszkowic i  Partii Powstańczej Jó-
zefa Oxińskiego zyskał wyjątkowy i widowiskowy 
charakter. Zgromadzonych na  otwarciu wystawy 
przywitał Prezes KKK, prof. dr hab. Piotr Dobosz, 
a  Grzegorz Kamiński oprowadził gości, fundując 
im  znakomitą lekcję historii. Ze strony Komitetu 
Kopca Kościuszki w wernisażu uczestniczyli także: 
prof. dr hab. Czesław Dźwigaj, red. Konrad Myślik, 
dyr. Leszek Cierpiałowski i dr Adam Kozień. W ga-
blotach można zobaczyć m.in.  żołnierzy Wojska 
Polskiego Kościuszki, Legionów Polskich we Wło-
szech, wojsk Księstwa Warszawskiego, powstańców 
listopadowych i styczniowych, legionistów Piłsud-
skiego, żołnierzy Błękitnej Armii, obrońców Lwo-
wa, powstańców wielkopolskich, śląskich i Wojsko 
Polskie. W ramach wystawy w oddzielnym miejscu 
zaprezentowano żołnierzyki „kościuszkowskie” ze 
zbiorów XII Prezesa Komitetu. Ich aktualny wygląd 
jest efektem żmudnej pracy Grzegorza Kamińskie-
go. Wystawa będzie trwać do końca 2025 roku (il. 9).

Na tarasie kurtyny kontynuowano ekspozycję 
udostępnionej w dniu 4 stycznia 2022 roku planszo-
wej wystawy autorstwa artysty grafika Tomasza Be-
reźnickiego: 200 lat Kopca Kościuszki.

POPULARYZACJA POSTACI TADEUSZA 
KOŚCIUSZKI I UDZIAŁ W WYDARZENIACH 

KOŚCIUSZKOWSKICH

Komitet zmierza do zróżnicowania form bezpośred-
niej popularyzacji Tadeusza Kościuszki. W dniu 
16  października 2024 roku w Muzeum Krakowa 
rozpoczął się cykl pięciu wykładów dr. Piotra Hapa-
nowicza o Tadeuszu Kościuszce dla krakowskich se-
niorów, w ramach współpracy z Jagiellońskim Uni-
wersytetem Trzeciego Wieku: 16.10.2024 „Tadeusz 
Kościuszko – żołnierz wolności”, frekwencja 128 
osób; 6.11.2024 „«Amerykański sen» Tadeusza Ko-
ściuszki”, frekwencja 96 osób; 13.11.2024 „Damy 
serca Tadeusza Kościuszki”, frekwencja 136 osób; 
20.11.2024 „Losy Tadeusza Kościuszki po Insu-
rekcji”, frekwencja 98 osób; 27.11.2024 „Krakow-
skie dziedzictwo Tadeusza Kościuszki”, frekwen-
cja 132  osoby. Publiczność dopisała, w zajęciach 
uczestniczyło w sumie 590 osób, zainteresowanie 
wśród seniorów postacią Kościuszki było duże. 

Komitet Kopca Kościuszki uczestniczył także 
w  wydarzeniach kościuszkowskich lub w jakimś 

6. 2 marca 2025 roku, wizyta prof. Andrzeja Kozka 
z australijskiego Kosciuszko Heritage w siedzibie 
KKK. Na zdjęciu od lewej: red. Konrad Myślik, Prezes 
KKK Piotr Dobosz, Andrzej Kozek. Fot. Leszek 
Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie

7. 21 września 2024 roku, prof. P. Dobosz, Prezes KKK, 
i prof. Dmytro Dzvinczuk, Dyrektor Katedry 
Zarządzania Publicznego i Administracji 
Iwanofrankiwskiego Narodowego Uniwersytetu Nafty 
i Gazu na tle Kopca Kościuszki w Krakowie. 
Fot. Leszek Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie
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Komitetu. Tego dnia miało także miejsce uroczyste 
inauguracyjne posiedzenie Rady Miasta Krakowa 
z  salą pełną Rajców, Korpusu Samorządowej Ad-
ministracji Publicznej i zaproszonych Gości, wśród 
których był także prof. P. Dobosz, jako Prezes KKK. 

W dniu 10 maja 2024 roku w Audytorium Maxi-
mum UJ w Krakowie uroczyście odsłonięto tablicę 
upamiętniającą prof. Franciszka Ziejkę, Rektora UJ, 
Przewodniczącego Społecznego Komitetu Odnowy 
Zabytków Krakowa, Honorowego Członka Ko-
mitetu Kopca Kościuszki w Krakowie, Człowieka 
Nauki, Służby Społecznej i Humanisty oddanego 
i przyjaznego Wszystkim Ludziom. W uroczysto-
ściach uczestniczył prof. P. Dobosz, Prezes KKK. 

W dniu 18 maja 2024 roku członkowie Komite-
tu (prof. Piotr Dobosz, prezes Komitetu, dr Adam 
Kozień, skarbnik, Leszek Cierpiałowski, dyrektor 
biura Komitetu) byli z wizytą w Muzeum Ziemi 
Miechowskiej podczas wernisażu wystawy Wi-
działy już Racławice armaty wzięte na kosy (il. 11) 
odbywającej się w Domu Generała. Wystawa była 
poświęcona 230. rocznicy Insurekcji Kościuszkow-
skiej i Viktorii Racławickiej. Na ekspozycji, oprócz 
zbiorów Muzeum Ziemi Miechowskiej, można było 
zobaczyć prezentację planszową z naszych zbio-
rów i eksponaty z kolekcji prywatnych kolekcjone-
rów. Przedstawicieli Komitetu Kopca Kościuszki  

8. Wernisaż wystawy obrazów krakowskiej malarki Beaty Zuby „Przenikanie Góry 330…” w dniu 11 sierpnia 2024 
roku w Centrum Wystawowo-Konferencyjnym przy Kopcu Kościuszki. Na zdjęciu przed wejściem do Muzeum 
Kościuszkowskiego m.in. Bogna Dziechciaruk-Maj, b. dyrektor Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Manggha, 
Beata Zuba, Piotr Dobosz, Prezes KKK, Czesław Dźwigaj, Adam Kozień, sekretarz Komitetu. Fot. Leszek 
Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie

stopniu dotyczących dziejów osób związanych 
z Komitetem Kopca zorganizowanych poza Krako-
wem lub w Krakowie, ale poza Kopcem.

W dniu 5 maja 2024 roku w Połańcu odbyła się 
konferencja, uroczystości oraz złożenie kwiatów 
pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki, a także odsło-
nięcie muralu upamiętniającego Kościuszkę i bitwę 
pod Racławicami (il. 10). Tak w Połańcu świętowano 
230. rocznicę ogłoszenia Uniwersału Połanieckie-
go i 760. rocznicę nadania praw miejskich. W wy-
darzeniu uczestniczyli z ramienia Komitetu Kopca 
Kościuszki w Krakowie Prezes prof. Piotr Dobosz, 
który wygłosił i wręczył organizatorom okoliczno-
ściowy adres oraz Leszek Cierpiałowski, dyrektor 
biura Komitetu.

W dniu 29 kwietnia 2024 roku w Librarii Mu-
zeum UJ Collegium Maius miało miejsce uroczyste 
spotkanie w związku z 40. rocznicą śmierci prof. Ka-
rola Estreichera jr. W dniu 7 maja w Collegium Ma-
ius miała miejsce uroczystość obchodów 60-lecia 
powstania Muzeum UJ i Wystawa Pan na Collegium 
Maius. Dziedzictwo Karola Estreichera młodszego 
uświetniająca to wydarzenie oraz przypominająca 
zasługi prof. Karola Estreichera jr. nie tylko w za-
kresie powstania Muzeum UJ. W latach 1951‒1984 
był on także Prezesem Komitetu Kopca Kościusz-
ki. W tych uroczystościach uczestniczył XII Prezes 
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w Krakowie gościnnie powitał dyrektor Marcin Flo-
rek wraz z władzami samorządowymi i pracowni-
kami muzeum. W trakcie rozmów zgodnie deklaro-
wano gotowość dalszej współpracy. W jej ramach 
Komitet Kopca Kościuszki w Krakowie dla potrzeb 
tej wystawy wypożyczył materiały ilustracyjne.

W dniu 22 maja 2024 roku XII Prezes KKK wy-
raził za pośrednictwem Facebooka publiczne gratu-
lacje dla Społecznego Komitetu Odnowy Zabytków 
Krakowa i Zarządu Cmentarzy Komunalnych. Pra-
cownicy tych instytucji odnaleźli wśród kamien-
nych odłamków na starym cmentarzu Podgórskim 
fragmenty pomnika z grobu Agnieszki Drelinkiewi-
czówny – najstarszego znanego pomnika grobowe-
go na cmentarzu komunalnym w Krakowie. Z ksiąg 
metrykalnych ówczesnej parafii na Ludwinowie wy-
nika, że zmarła 7 października 1794, a zatem w trak-
cie trwania Insurekcji Kościuszkowskiej, Drelinkie-
wiczówna miała piętnaście lat i mieszkała na terenie 
Kapelanki na Dębnikach. SKOZK sfinansował od-
nowienie tego nagrobka. 

W dniu 17 października 2024 roku zainauguro-
wana została wystawa Tadeusz Kościuszko – inżynier 
wojskowości zorganizowana z inicjatywy Hieronima 
Sieńskiego z Biblioteki Akademii Górniczo-Hutni-
czej. Do jej zorganizowania wykorzystano artefakty 
wypożyczone ze zbiorów Komitetu, wykład wygło-
sił prof. dr hab. Michał Baczkowski.

9. 8 lutego 2025, Centrum Wystawienniczo-Konferencyjne pod Kopcem Kościuszki, wernisaż wystawy czasowej 
Bawiłem się żołnierzykami. Od Insurekcji Kościuszkowskiej do III Powstania Śląskiego Grzegorza Kamińskiego. 
Na pierwszym planie od lewej: Grzegorz Kamiński, Piotr Dobosz, Leszek Cierpiałowski. W głębi Konrad Myślik. 
W strojach członkowie grupy rekonstrukcyjnej Kosynierów z Łyszkowic oraz grupy rekonstrukcyjnej Partii 
Powstańczej Józefa Oxińskiego. Fot. ze zbiorów KKK

10. Czesław Siekierski, Minister Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi oraz Piotr Dobosz, Prezes KKK na tle odsłoniętego 
uroczyście w dniu 5 maja 2024 roku muralu na Szkole 
Podstawowej im. T. Kościuszki w Połańcu. 
Fot. Leszek Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie
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Na zamku w Liwie 1 grudnia 2024 roku odby-
ła się konferencja pt.  Tadeusz Kościuszko. Naczel-
nik Wolności. W 230. rocznicę Insurekcji. Tematyka 
prelekcji obejmowała różnorodne aspekty związane 
z postacią Tadeusza Kościuszki oraz jego działalno-
ścią, szczególnie w kontekście Powstania Kościusz-
kowskiego, kultury, historii i  tradycji wojskowych, 
a także późniejszych odniesień do tej postaci. W ra-
mach konferencji XII Prezes KKK wygłosił referat 
„Polityka i Praktyka gromadzenia zbiorów przez 
Komitet Kopca Kościuszki w Krakowie”. Uczest-
nicy wysłuchali również wystąpień: mgr Agnieszki 
Kowalczyk, dr. Andrzeja Chojnackiego, lic. Thori-
na Danielsena, prof. dr. hab. Andrzeja Sikorskiego, 
dr  hab. Barbary Stelingowskiej, dr. hab. Andrzeja 
Borkowskiego, dr. Piotra M. Zalewskiego, mgr. Jac-
ka Jaworskiego, mgr. Macieja Prószyńskiego, 
ks. dr. Zenona Czumaja oraz dr. Marcina Gomółki. 
Artur Rogalski oprowadził gości po wystawach Ta-
deusz Kościuszko (1746‒1817). Naczelnik Wolności, 
Jean Lapierre – kamerdyner Tadeusza Kościuszki, 
dworzanin Księcia Dominika (il. 12).

W dniu 4 kwietnia 2025 roku Prezes KKK oraz 
dyrektor biura KKK uczestniczyli w uroczystościach 
upamiętniających bitwę pod Racławicami. W trak-
cie uroczystości prof. P. Dobosz wystąpił oficjalnie 
i wręczył organizatorom stosowny okolicznościowy 
adres. Wspólnie z L. Cierpiałowskim złożył także 
okolicznościową wiązankę kwiatów. Jednym z ele-
mentów obchodów rocznicy było uroczyste otwar-
cie odrestaurowanej willi Walerego Sławka w Jano-
wiczkach w gminie Racławice. Przed wejściem do 
budynku stanęło popiersie Sławka, a we wnętrzach 
otwarto wystawy poświęcone m.in. Józefowi Piłsud-
skiemu, Tadeuszowi Kościuszce i Małej Panoramie 
Racławickiej, które mogli obejrzeć uczestnicy uro-
czystości.

W dniu 4 lutego 2025 roku w rocznicę urodzin 
Tadeusza Kościuszki złożono wiązanki na płycie 
przysięgi Tadeusza Kościuszki na Rynku Głównym 
w Krakowie oraz na Wawelu przy sarkofagu. W uro-
czystościach z ramienia Komitetu wzięli udział 
XII Prezes, prof. dr hab. Piotr Dobosz, ks. prof. Ja-
cek Urban oraz dyrektor biura Leszek Cierpiałowski. 

11. 18 maja 2024 roku, Muzeum Ziemi Miechowskiej, Dom Generała, wernisaż wystawy Widziały już Racławice 
armaty wzięte na kosy podczas 230. rocznicy Insurekcji Kościuszkowskiej i Viktorii Racławickiej. Od lewej: Marcin 
Florek, dyrektor Muzeum Ziemi Miechowskiej, Piotr Dobosz, Prezes KKK, Leszek Cierpiałowski, dyrektor biura 
Komitetu, i Adam Kozień, sekretarz Komitetu. Fot. ze zbiorów KKK
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Doczesnym szczątkom Narodowego Bohatera 
wcześniej oddał hołd także XI Prezes Komitetu i za-
razem Honorowy Prezes KKK dr hab. Mieczysław 
Rokosz. Należy dodać, że XII Prezes postanowił 
od 2024 roku odwiedzać w przededniu Wszystkich 
Świętych groby zmarłych Prezesów Komitetu Kop-
ca Kościuszki.

W dniu 24 marca 2025 roku obchodziliśmy uro-
czyście 231. rocznicę wybuchu Insurekcji Kościusz-
kowskiej. Tradycyjnie jest to  dzień bezpłatnego 
wstępu na Kopiec Kościuszki i do Muzeum Kościusz-
kowskiego. Tego dnia przedstawiciele środowisk ko-
ściuszkowskich odwiedzali miejsca związane z Tade-
uszem Kościuszką. Przedstawiciele Komitetu Kopca 
Kościuszki: ks. prof. Jacek Urban, XI Prezes i zara-
zem Prezes Honorowy dr hab. M. Rokosz, XII Pre-
zes, prof. P. Dobosz, prof. Cz. Dźwigaj, dr P. Hapa-
nowicz, dr adw. A. Kozień, red. K.  Myślik oddali 
hołd Tadeuszowi Kościuszce na Wawelu w krypcie 
św. Leonarda. Następnie przedstawiciele KKK oraz 
organizacji i środowisk kościuszkowskich uczcili 
231. rocznicę wybuchu Insurekcji Kościuszkowskiej 
na Rynku w Krakowie, gdzie XII Prezes wygłosił do 
zebranych okolicznościowe przemówienie. Na Ryn-
ku był w tym czasie eksponowany Balon „Tadeusz  

Kościuszko”, a w Centrum Wystawowo-Konferen-
cyjnym przy Kopcu zostały zaprezentowane najnow-
sze nabytki Komitetu ‒ obrazy, wydawnictwa i inne 
cenne pamiątki związane z Tadeuszem Kościuszką 
i pamięcią o Naczelniku Insurekcji (il. 13, 14). 

ZAKUPY I NABYTKI DO ZBIORÓW KOMITETU 

W prezentowanym okresie sprawozdawczym zbio-
ry Komitetu wzbogaciły się o szereg cennych na-
bytków w drodze zakupów i darów. Proces ich po-
zyskiwania wymagał wielu działań, które zostały 
przeprowadzone w Polsce i za granicą przez XII 
Prezesa. Szczególną wartość mają trzy przedmioty 
bezpośrednio związane z Tadeuszem Kościuszką. 
Są to: 1) odręczny list Kościuszki do ministra rzą-
du francuskiego w sprawie zezwolenia na wywóz do 
Francji srebra i ozdobnej szabli z 29 lipca 1799 roku; 
2)  książka Karla Falkensteina Thaddäus Kosciusz-
ko… z  1834  roku, napisana w  języku niemieckim, 
z wklejoną, opisaną w języku francuskim i zalako-
waną kopertą zawierającą fragment ubioru T. Ko-
ściuszki; 3) Francja i Francuzi w roku 1817, książka 
w języku francuskim z autografem T. Kościuszki 
z 1817 roku.

12. Prezes KKK Piotr Dobosz w trakcie wygłaszania referatu pt. „Polityka i praktyka gromadzenia zbiorów 
przez Komitet Kopca Kościuszki w Krakowie” w trakcie konferencji „Tadeusz Kościuszko. Naczelnik Wolności” 
na zamku w Liwie w dniu 1 grudnia 2024. Fot. Leszek Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie
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Pozostałe zakupione lub pozyskane przedmio-
ty to: 4) srebrna moneta 230. Rocznica Insurekcji 
Kościuszkowskiej; 5) dziewięć pierwszych tomów 
„Rocznika Towarzystwa Naukowego z Uniwer-
sytetem Krakowskim połączonego” (1817‒1824), 
oprawa wydawnicza, rustykalna oraz dwa tomy „Bi-
bliograficznych Ksiąg Dwoje” Joachima Lelewe-
la, nakładem Hieronima Wildera, Warszawa 1927; 
6) kieszonkowy złoty zegarek firmy Patek z Genewy 
z grawerem wizerunku T. Kościuszki oraz połączo-
nego herbu Polski i Litwy, w pudełku firmy (póź-
niejsze), XIX w. (datowanie 15 października 1881); 
7) złota moneta o nominale 500 PLN z wizerunkiem 
T. Kościuszki, rok emisji 1976; 8) list artystów i pi-
sarzy do Rady Miasta Krakowa w sprawie lokaliza-
cji pomnika T. Kościuszki, Paryż, 21 marca 1911; 
9) osiem rycin z wizerunkiem T. Kościuszki, wyko-
nanych metodą stalorytu i miedziorytu; 10) Sergiej 
M. Gorjaninow, Uwięzienie T. Kościuszki w  twier-
dzy (1794 – 1795), książka w języku rosyjskim, 
Moskwa 1912. Zbiór 61 dokumentów dotyczących 
przetrzymywania w twierdzy petersburskiej; 11) ob-
raz Michała Pociechy (1852‒1908) Podkrakowski 
chłop na tle Kopca Kościuszki, ok. 1900, akware-
la, papier, wym: 33,5 × 22cm; 12) obraz Wojciecha 
Weissa, Kopiec Kościuszki, ok. 1914, olej, płótno, 

wymiary 23 × 37 cm; 13a) tablica chromolitografo-
wana, 1926, Washyngton dziękuje Kościuszce za po-
moc w bitwie pod Saratogą; b) staloryt, 1833, Grób 
Kościuszki w West Point; c) staloryt, 1837, Ośrodek 
Skalny, West Point; 14) książka z  listami Tadeusza 
Kościuszki w języku angielskim; 15) obraz niezna-
nego artysty Kościuszko pod Maciejowicami, olej na 
płótnie (XIX w.); 16) pocztówka do zbiorów muze-
alnych z widokiem Kopca oraz Wawelu; 17‒18) dwa 
popiersia T. Kościuszki, XX wiek.

Część wymienionych obiektów jest już w ekspo-
zycji.

Osobną uwagę należy poświęcić fotografii ze 
zbiorów P. Dobosza, która została zreprodukowa-
na dla potrzeb KKK i umieszczona na wystawie 
stałej. Nie jest ona opisana, ale przedstawia grupę 
osób na Kopcu Kościuszki w Krakowie obok tabli-
cy upamiętniającej złożenie 4 lipca 1926 roku ziemi 
z  pól bitewnych przywiezionej ze Stanów Zjedno-
czonych. Wśród postaci są: Stanisław Tomkowicz, 
Karol Rolle, Tadeusz Polaczek-Kornecki. Przedsta-
wia najprawdopodobniej członków Komitetu Kopca 
Kościuszki. Zdjęcie wykonano najprawdopodobniej 
pomiędzy końcem 1931 a początkiem 1933 roku. 
Tadeusz Polaczek-Kornecki był m.in. członkiem Za-
rządu Towarzystwa Sportowego Wisła Kraków.

13. 24 marca 2025 roku, Wawel, w krypcie św. Leonarda 
po złożeniu wiązanki kwiatów na sarkofagu Tadeusza 
Kościuszki. Członkowie Komitetu Kopca Kościuszki, 
od lewej: Piotr Hapanowicz, Czesław Dźwigaj, 
ks. Jacek Urban, obecny Prezes Piotr Dobosz, 
Mieczysław Rokosz, Konrad Myślik, Adam Kozień. 
Fot. Leszek Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie

14. Kraków, Rynek Główny, 24 marca 2025 roku. 
Delegacja KKK składa wiązankę kwiatów w na płycie 
przysięgi Tadeusza Kościuszki. Fot. L. Cierpiałowski, 
zbiory KKK w Krakowie
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KKK JAKO PARTNER STRATEGICZNY 
KONGRESU KONSERWATORÓW POLSKICH 

W dniach 14‒16 października 2025 roku zaplano-
wany został Kongres Konserwatorów Polskich, któ-
rego partnerem strategicznym jest Komitet Kopca 
Kościuszki w Krakowie.

WSPÓŁPRACA Z KOŁAMI NAUKOWYMI

Komitet Kopca Kościuszki był partnerem strate-
gicznym X  Konferencji Naukowej z  cyklu „Praw-
ne formy ochrony zabytków i  opieki nad  zabytka-
mi” pod hasłem „Nasi mistrzowie i pionierzy jako 
dziedzictwo materialne i niematerialne”. Konferen-
cję, która odbyła się w dniach 17‒18 października 
2024 roku w Urzędzie Miasta Krakowa i na Wydzia-
le Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskie-
go, zorganizowało Koło Naukowe Prawnej Ochrony 
Dóbr Kultury TBSP UJ, Katedra Prawa Samorządu 
Terytorialnego UJ i  Instytut Prawa Ochrony Dzie-
dzictwa w Krakowie pod patronatami m.in. Konsu-
latów Austriackiego, Niemieckiego i Węgierskiego 
w  Krakowie, władz Samorządu Krakowa, Towa-
rzystwa Polsko-Austriackiego. Przewodniczącym 

komitetu organizacyjnego konferencji był dr Adam 
Kozień. W  pracach komitetu uczestniczył również 
dr Witold Górny, a  referaty wygłosili: dr  Michał 
Niezabitowski i prof. dr hab. Piotr Dobosz. Przywo-
łane Koło Naukowe Prawnej Ochrony Dóbr Kultury 
TBSP UJ w dniu 17 grudnia 2024 roku spotkało się 
przedświątecznie na parterze Bastionu V.

STOWARZYSZENIE HISTORII WISŁY 
NA KOPCU, MECZ RETRO I PRZYPOMNIENIE 

PRZEDWOJENNEJ INSCENIZACJI SZTUKI 
TEATRALNEJ W.L. ANCZYCA KOŚCIUSZKO 

POD RACŁAWICAMI NA STADIONIE TS „WISŁA” 
KRAKÓW

Bezprecedensowym wydarzeniem była zorgani-
zowana w dniach 14,16 listopada 2024 roku sesja 
zdjęciowa TS „Wisła” Stowarzyszenie Historia 
Wisły oraz Pogoni Lwów. To nawiązanie do przed-
wojennego zaangażowania TS „Wisła” w popula-
ryzację Tadeusza Kościuszki, gdy w latach 1924 
i 1925 na stadionie tego klubu miała miejsce ple-
nerowa inscenizacja przedstawienia Kościuszko 
pod Racławicami Władysława Ludwika Anczyca. 
Mecz retro, czyli rekonstrukcja spotkania Wisły i 

15. Na przeszklonym dziedzińcu Fortu Kościuszko drużyna Wisły Kraków przed meczem retro z Pogonią Lwów 
zorganizowanym przez Stowarzyszenie Historia Wisły i RETRO LIGĘ. Na tle fragmentu miniwystawy, w ramach 
której prezentowano unikalne pamiątki sportowe, w tym legitymację olimpijską Henryka Reymana (Paryż 1924) 
i najstarszy polski proporczyk piłkarski z 1912 roku z meczu otwarcia stadionu KS Cracovia, w którym zmierzyła 
się Cracovia z lwowską Pogonią. Wszystkie eksponaty ze zbiorów Piotra Dobosza, stojącego z lewej strony 
z proporczykiem Wisły Kraków. Obok Franciszek Mucha. Fot. Leszek Cierpiałowski, zbiory KKK w Krakowie
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Pogoni Lwów z 1924 roku, został zorganizowany 
z inicjatywy Stowarzyszenia Historia Wisły. W rolę 
dawnych piłkarzy Białej Gwiazdy wcielili się za-
wodnicy Socios Wisła Kraków wspierani przez 
członków Stowarzyszenia Historia Wisły i RETRO 
LIGA oraz przez Arkadiusza Głowackiego i Pawła 
Brożka. Drużynę Pogoni Lwów stanowili rekon-
struktorzy dawnego futbolu z miejscowości Żarów. 
Wiślacy wygrali mecz 2:0, a na Kopcu Kościuszki 
powstała piękna sesja zdjęciowa w strojach i butach 
wzorowanych na tych sprzed stu lat. Godne odno-
towania jest, że wizycie towarzyszyła mini wysta-
wa (il. 15), w ramach której prezentowano unikalne 
pamiątki sportowe, w  tym legitymację olimpijską 
Henryka Reymana (Paryż 1924) i najstarszy polski 
proporczyk piłkarski z  1912 roku z  meczu otwar-
cia stadionu KS Cracovia, w którym zmierzyła się 
ona z  Lwowską Pogonią (eksponaty ze zbiorów 
P.  Dobosza). Podczas retro meczu oraz w  trakcie 
wystawy poświęconej Vlastimilowi Hofmanowi 
zorganizowanej przez Stowarzyszenie Historia Wi-
sły, promowano postać Tadeusza Kościuszki, dzia-
łalność Komitetu Kopca Kościuszki oraz sam Ko-
piec Kościuszki. W dniu 30 listopada 2024 roku, tuż 
przed meczem Wisły Kraków z ŁKS Łódź, XII Pre-
zes Komitetu Kopca Kościuszki odebrał podzięko-
wania od organizatorów retro meczu. Zasadne jest 

dodać, że w dniu 31 maja 2024 roku prof. P. Dobosz 
udostępnił w wirtualnej przestrzeni publicznej (także 
na stronie Komitetu Kopca Kościuszki) pochodzące 
z jego zbiorów, a dotychczas niepublikowane foto-
grafie, które zostały wykonane w 1925 roku i świad-
czą o rozmachu kościuszkowskiego przedsięwzięcia 
teatralnego. Na jednym z  nich widać nieistniejącą 
dzisiaj drewnianą trybunę TS „Wisła” zaprojekto-
waną przez R. Bandurskiego, ważny i spektakularny 
obiekt zniszczony wskutek huraganu w 1935 roku. 
Na zdjęciu uwieczniono również licznie zgromadzo-
ną publiczność. Pięć fotografii pochodzi z  tego sa-
mego zbioru, dotyczą one inscenizacji z 1925 roku. 
Natomiast szóste jest z innego zasobu i tutaj są wąt-
pliwości nie tylko co do daty (1925 czy 1924), ale 
i miejsca wykonania tego zdjęcia.

ZAKOŃCZENIE

W dniu 24 marca 2025 roku odbyło się Zebranie 
Walne KKK, które wysłuchało informacji o aktual-
nych sprawach Komitetu, aprobując działalność Za-
rządu Komitetu.

W końcowej części chciałbym podziękować 
wszystkich członkom, pracownikom i partnerom 
Komitetu Kopca Kościuszki i Muzeum Kościusz-
kowskiego.

FROM THE ACTIVITIES OF THE KOŚCIUSZKO MOUND COMMITTEE, 
APRIL 12, 2024 TO MARCH 24, 2025

This article is a study of the activities of the Kościuszko 
Mound Committee from April 12, 2024, to March 25, 
2025. The text is based on the report of the activities of 
the Kościuszko Mound Committee in Krakow for the  

indicated period. The article presents a comprehensive 
and detailed presentation of all aspects of the Kościuszko 
Mound Committee’s activities during this period.
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